
Principer gällande skjutsar till skolor och förskolor i Raseborg 
 

Allmänna principer 
 
Lagen om grundläggande utbildning definierar de villkor enligt vilka kommunen 
bör ordna skolskjuts för skolelever (Lagen om grundläggande utbildning § 32). 
Kommunen kan genom egna beslut utöka förmånen till flera elever. Rätten till 
skolskjuts gäller alla skoldagar dvs. också då skoldagen inte följer schemalagda tider 
(t.ex. stödundervisning eller avvikande undervisningsarrangemang). 
 
Skolskjutsen är en förmån som erbjuds eleverna. Skolskjuts ordnas till den närskola 
som bildningsnämnden eller dess sektioner anvisar.  
 
Skolskjutsar ordnas eller ersätts bara mellan skolan och hemmet samt för 
förskolebarn i dagvård även sträckan mellan daghemmet och förskolan. 
Skjutsrutterna och –tiderna kan förändras under terminen. De dagar barnet inte 
behöver skjuts bör vårdnadshavaren meddela chauffören (beställningstrafik). 
 
Huvudprincipen är att organisera skolskjutsarna så att de följer kortast möjliga rutter 
samt utnyttjar förmånligast möjliga fortskaffningsmedel. Kollektivtrafiken bör anlitas 
där det är möjligt.  
 
Vid extrema väderförhållanden ansvarar kommunen inte för enskilda 
skoltransporter. Vårdnadshavaren avgör i dylika situationer huruvida barnet kan 
sändas till skolan. I problemsituationer tar chauffören kontakt med bildningskansliet 
och skjutsplaneraren strävar till att kontakta vårdnadshavaren. 
 
Undantag i fråga om rätt till skolskjuts beviljas av bildningsnämnden (eller behörig 
tjänsteman) på basen av expertutlåtanden (läkarintyg o.d.). 
 
Raseborgs stad organiserar skolskjuts för alla kommunens elever inom den 
grundläggande utbildningen om skolvägen är 5 km eller mera samt då vägen 
bedömts som farlig skolväg. 
 
Utöver lagens krav erbjuds skolskjuts åt följande elever: 

� Elever i årskurserna 1-2 med skolväg på 3 km eller mera. 
� Elever bosatta i avgränsade bostadsområden, som delas av skjutsgränsen på 3 

km eller 5 km, se bilaga 1. 
 
För elever i förskoleundervisningen ordnas skjuts från hemmet till förskolan och från 
förskolan till hemmet ifall resan är 5 km eller mer. Ifall eleven är i dagvård före eller 
efter förskolan och förskoleundervisning inte ges på samma ställe, ordnas skjuts 
också mellan daghemmet och förskolan. 
 
För elever i årskurserna 1-6 som inte uppfyller ovannämnda kriterier kan 
vårdnadshavaren av kommunen ansöka om skolskjuts mot ersättning i de 
skolskjutsar som är beställningstrafik (40 euro/månad 1.1.2009 - ). Skjuts beviljas om 
det finns utrymme i bilen och i den ordning som ansökningarna inkommit. 



 
För elev som går i skola i annan kommun svarar hemkommunen i allmänhet inte för 
skolskjutsarna. 
 
Organisering av skolskjutsarna 
 
Då skolskjutsarna organiseras följs Länsstyrelsens bedömning av vägarnas 
trafiksäkerhet (Koululiitu), se närmare länsstyrelsens trafiksäkerhetssidor på 
webben. Utskrifter av kartor tillhandahålls på bildningskansli. 
 
Kommunen är inte skyldig att ordna skolskjuts för hela sträckan mellan hemmet och 
skolan – skolskjuts kan också ordnas för en del av sträckan. Eleven förutsätts då ta 
sig till den plats från vilken skolskjutsen avgår, dock högst 3 km för elever på årskurs 
1-2, och högst 5 km för elever på årskurs 3-9. För eleverna i förskoleundervisningen 
anordnas skjuts i mån av möjlighet ända från hemmet till förskolan och tillbaka. 
 
Vid organiseringen av skolskjutsarna strävar man till att restiden är kort och att 
skolvägen är möjligast trygg, utan onödiga väntetider och bilbyten.  
 
Skolorna ordnar övervakning under väntetider på skolskjutsen, då skoldagen inleds 
och avslutas. Skolans rektor svarar for arrangemangen. 
 
Chaufförerna är yrkeskunniga och ser till att tidtabellerna håller och att resan är 
trygg. Chaufförerna följer de anvisningar bildningsbyrån ger. 
 
Trafiksäkerhet 
 
Vårdnadshavarna förväntas ge barnen en första trafikinformation innan 
användningen av skolskjuts inleds samt under barnets skolgång samarbeta med 
skolan för en god trafikfostran. 
 
Vårdnadshavarna till skjutsberättigade elever är ansvariga för att barnet tryggt kan 
nå skolskjutsen och hemmet. 
 
Skolan har ansvar för eleven från det att han eller hon stigit ur bilen/bussen på 
skolgården till dess att skoldagen avslutas och eleven på nytt stiger i bilen/bussen på 
skolgården. 
 
Trafikanternas ansvar omfattar tiden från det att eleverna stiger in i bilen/bussen till 
dess att de stiger ur bilen/bussen på hemhållplatsen eller skolhållplatsen. 
 
 
Bilagor 
 

1. Särskilda skjutsområden 
2. Spelregler för skolskjutsarna – minneslistor för vårdnadshavaren, eleven och 

chauffören. 
 



BILAGA 1 
 
SKJUTSOMRÅDEN som delas av 3 km- / 5km-gräns: 
 

o för elever i årskurserna 1-2 i Seminarieskolan som bor inom detaljplanerat område 
som delas av 3 km:s gränsen; Gammelboda och Dragsvik, för elever i årskurserna 5-6 
som bor inom detaljplanerat område som delas av 5 km:s gränsen; Langansböle. 

 
o för elever i årskurserna 1-2 i Hakarinteen koulu som bor inom detaljplanerat område 

som delas av 3 km:s gränsen; Gammelboda, Dragsvik och Österby samt för elever i 
årskurserna 3-9 som bor inom detaljplanerat område som delas av 5 km:s gränsen; 
Langansböle och Sköldargård 

  
o för elever i årskurserna 7-9  i Ekenäs Högstadieskola som bor inom detaljplanerat 

område som delas av 5 km:s gränsen; Langansböle och Sköldargård.  
 
Kartor tillhandahålls på bildningskansli. 



BILAGA 2 
 
Spelregler för skolskjutsarna 
 
Barnens väntan på skolskjuts innebär många risker, liksom på- och avstigningen kan 
medföra fara. Eleven kan själv påverka sin egen säkerhet och trygghet när han 
använder skolskjuts och allmänna kommunikationsmedel. Chauffören bör 
garanteras arbetsro. Eleverna får inte heller störa medresenärerna. 
 

Vårdnadshavarens minneslista 
o Meddela chauffören om ett barn insjuknar eller om annan frånvaro, så att 

bilen/bussen inte kör onödiga rutter.  
o Meddela om förändringar i skjutsbehoven i god tid till skjutsplaneraren. 
o Hjälp barnet att komma i tid till hållplatsen. 
o =eddela chauffören eller utbildningsbyrån om hälsofaktorer som anknyter till 

skjutsarna. 
o Prata och diskutera med barnet om hur man uppför sig på hållplatsen och i 

bilen/bussen. 
o Trafikanten och elevens vårdnadshavare kommer sinsemellan och i samarbete 

med skolan överens om ersättning av skador som en elev förorsakat bilen/bussen 
i samband med skjutsarna.  Kommunen är inte ersättningsskyldig i dylika fall. 

o Om elevens vårdnadshavare och trafikanten har meningsskiljaktigheter gällande 
hållplats bestämmer skjutsplaneraren tillsammans med chauffören om var eleven 
stiger på och av bilen/bussen. 

o Kontrollera att barnets ytterkläder är försedda med reflexer.  
o Chauffören, och i andra hand skjutsplaneraren, kan kontaktas om något har 

glömts i bilarna. 
o Kommunen betalar läsårets första busskort. Om kortet försvinner eller går sönder 

inkrävs ersättning för nytt kort. 
o För vinterevenemang är det tillåtet att ta med skidor, pulkor, skridskor o.d. i 

bilen. 
 

Minneslista för skjutseleverna 
o Var på överenskommen plats i god tid (helst fem minuter före tidtabellen). 
o Vänta på bilen/bussen minst 15 minuter efter överenskommen tid. 
o Om det finns ett säkerhetsbälte i bilen, spänn fast det. 
o Iaktta goda seder i bilen och uppträd lugnt. 
o Vänta alltid på hållplatsen eller på annan överenskommen plats, inte på 

körbanan. 
o Du får aldrig stiga in i bilen eller ut ur den på den sida av vägen som är 

trafikerad. 
o I bilen får du inte äta, dricka eller rita. 
o Håll reda på ditt busskort. 
o Då du stiger på bussen – ta fram pengarna eller biljetten redan innan du stiger in. 
o Hälsa på chauffören. 
o Rusa inte in i bilen/bussen genom att knuffa andra. 
o Ta av dig ryggsäcken. 
o Ge alltid sittplats åt åldringar och handikappade. 



o Håll dig på din egen plats då bilen är i rörelse. 
o Meddela chauffören eller be en kamrat meddela chauffören om du mår illa. 
o Kontrollera att du inte lämnat något efter dig eller glömt något i bilen/bussen. 
o Vänta tills bilen/bussen har lämnat hållplatsen och se dig för åt alla håll innan du 

går över körbanan. 
o Använd alltid reflex i skymning eller mörker. 
 

Chaufförens minneslista 
o Kör lugnt till det område där elever väntar. 
o Ta med barnen i bilen/bussen och lämna av dem på överenskommen tid och 

plats. 
o Kontrollera att alla barn är med i bilen /bussen och att de spänt fast 

säkerhetsbältena innan du kör iväg. 
o Se till att på- och avstigning sker lugnt och utan brådska. 
o Håll reda på de olika överenskommelserna (extra på förhand avtalade skjutsar, 

överenskomna rutter, överenskomna tider för hemtransporter). 
o Meddela skjutsplaneraren om eventuella onödiga körslor. 
o Sträva efter att hålla tidtabellerna och beakta vilka krav körförhållandena ställer. 
o Då skoldagen avslutats har barnen 5 – 10 minuter tid för att klä på sig 

ytterkläderna och för att lugnt ta sig bilen. 
o Se till att bilen/bussen är i städad och snygg. 
o Kom ihåg trafikregler och trafikbeteende. 
o Minns att du deltar i det fostrande arbetet, ditt beteende och ditt språkbruk bör 

vara vänligt och sakligt. 
o Kom ihåg att handikappade elever behöver speciell uppmärksamhet. 
o Om det förekommer problem med skolskjutsarna, ta först kontakt med lärarna 

och skjutsplaneraren, vid behov också med elevens vårdnadshavare. 
Chauffören ansvarar för ordningen, med stöd av överenskomna regler mellan 
trafikanter, lärare och föräldrar kan chauffören vid behov tillgripa disciplinära 
åtgärder. 


